
segunda-feira, 27 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  2

57191637-1 do cargo de Administrador de Rede, lotada na 
Fundação de Telecomunicações do Pará -  FUNTELPA, a contar 
de 05/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 090/2009

BELéM, 17 DE ABRIL DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO processo 2009/127382 – IGEPREV, de 02 de 
abril de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RENATA ALVES FACIOLA DE 
SOUZA, matrícula 54193931-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A na Gerência de Cadastro e Habilitação - GECAH, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/04/2009 a 
21/05/2009, correspondente ao triênio 2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 091/2009
BELéM,  24 DE ABRIL DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
81039A/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora SANDRA FONSECA DA COSTA, matrícula 
54187931-2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Previdência, no período de 06/04/2009 a 
17/04/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 015/2008
Nº. TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE CURUÇÁ
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº. 015/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, à contar de 19/03/2009 à 
19/03/2010.
FORO: Justiça Estadual do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA:19/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB - Avenida Senador Lemos, 
nº 290 - Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-PA / Prefeitura 
Municipal de Curuçá - Praça Coronel Horácio, nº 70, Curuçá-PA.

PORTARIA Nº 439/2009
PORTARIA Nº. 439/2009, DE 24 ABRIL DE 2009.

Servidora: Audilucia da Silva Ferreira
Mat. 54188174/2
Cargo: Técnica 
Origem: Belém 
Destino: Itaituba
Período: 28 a 29/04/2009
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Reunir com os Representantes Legais dos municípios 
de Jacareacanga e Novo Progresso com objetivo de apresentar 
o PESMS (Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social) 
para assinatura dos lideres comunitários e do Presidente do 
Conselho Municipal de Saúde. (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA AO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITVO AO 
CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 017/2006-SEDURB/PARÁURBE, publicado 
no DOE nº 31393 de 06/04/2009.
Nº DO TERMO ADITIVO: 11º (DÉCIMO PRIMEIRO)

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE SÃO 
FÉLIX DO XINGÚ E A EMPRESA MARTOP CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA.
ONDE LÊ: “Prorrogação de Prazo de Vigência a contar de 
24/03/2009 a 19/06/2009”.
LEIA-SE: “O prazo de Execução dos serviços fica 
prorrogado por 90 (noventa) dias, a contar de 
26/02/2009 a 27/05/2009. Também fica prorrogado por 
um igual período, o prazo de vigência contratual a contar 
de 24/03/2009 a 19/06/2009”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 1134/2008, de 13 de novembro de 2008, publicada 
no DOE nº. 31.297  de 14/11/2008.
Onde se lê: Jose de Andrade Raiol
Leia-se: Ana Suely Maia de Oliveira
Onde se lê: Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, em exercício
Leia-se:  Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional.

TERMO DE ANULAÇÃO
DESPACHO DE ANULAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL no uso de suas atribuições legais, resolve:
Anular, de ofício, o processo licitatório referente a Tomada 
de Preço n º 011/2008, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa especializada em implantação do sistema de 
abastecimento de água na localidade de Ponta de Pedras e 1º 
de março, no Município de São João do Araguaia/Pa, no valor 
estipulado de R$ 552.224,80 (Quinhentos e cinqüenta e dois mil 
duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos), por motivo 
de ilegalidade, pelo descumprimento das normas do edital sub 
item 6.1, 10.1 e 11.2, e  nos termos do caput, do art. 49 da Lei 
8.666/93.
Belém (PA), 16/04/2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

PORTARIA Nº 440/2009
PORTARIA Nº 440/2009, DE 24 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Garrafão do Norte e Santa Luzia
Período: 27 a 02/05/2009 
Nº. de diárias: 05 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: Para acompanhar técnicos do Renato Chaves para 
Laudo Pericial do Projeto de Abastecimento de Água nos 
municípios. PAC-4 (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
008/2009

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008 / 2009

OBJETO:
A presente licitação destina-se à escolha da menor PROPOSTA 
DE PREÇO POR ITEM,  para contratação de empresa 
especializada em fornecer mobiliários, equipamentos de 
informática e aparelhos de utensílios domésticos para equipar  
a Escola localizada no município de Belterra no Estado do 
Pará, em conformidade com o presente Edital e seus anexos     
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira 
Data Da Abertura: 12 de maio de 2009.   HORA: 09:30 h 
(Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.451.1225.1555
Natureza da Despesa: 449052       Fonte (s): 0131 e 2129
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br, 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
Belém, 24 de abril de 2009.

PORTARIA
PORTARIA Nº 39 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2009/142159,
R E S O L V E:
CEDER a servidora, TANIA REGINA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula nº 22802/1 ocupante do cargo de 
Assessor de Relações Publicas, lotado nesta Secretaria de 
Estado de Agricultura, para Governadoria do Estado, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 328/2009

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 25/04/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de apresentação do plano de 
desenvolvimento da micro região assurini e proferir palestra 
sobre a Política Agropecuária e seus desafios no Estado do Pará
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 329/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente de Comunicação e Informação
Período: 25/04/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário na participação do 
Seminário de apresentação do plano de desenvolvimento 
da micro região assurini e proferir palestra sobre a Política 
Agropecuária e seus desafios no Estado do Pará
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 047/2009

Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente de Comunicação e Informação
Objetivo: Ocorrer com despesas na travessia de balsa, 
combustível e outras que ocorrer durante viagem do Sr. 
Secretário ao município de Altamira/Pa (Micro Região Assurini)
Elemento: 3390-30 – 100,00
3390-33 – 100,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA DE DIARIA Nº 044/2009 – PUBLICADO NO 
DOE Nº 31402 DE 20/04/2009
Onde-se lê: Titulo da Matéria: Portaria de Diaria
Leia-se: Titulo da Matéria: Portaria de Suprimento de Fundos

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 069/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores e Produtoras Rurais da Vicinal Quatro Barracos, 
Onze Irmãos e Catete.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através 
de Cessão de Uso, 01 (um) Trator, marca Massey Ferguson, 
modelo MF 275, potencia 75 CV, a diesel, ano/fab. 2007/2008, 
série 275261194, RP 16736; 01 (uma) Plaina Dianteira, PDM 
BT P/MF 275/4, série 580636007001; 01 (uma) Grade Aradora, 
c/remoto CRSG 14 discos 26” x 6,00, série 580636001001; 
01 (uma) Roçadeira Hidráulica, mod. RP 1700mm, série 
580612003017; 01 (uma) Grade Niveladora, NVCR de 32 c/
DSC MIS 20” X 3,50MM, série 580636002002; 01 (uma) 
Plantadeira Adubadeira, PLB 04X2800, c/roda compact ferro, 
série 580636008001; 01 (uma) Concha Carregadeira, PH S/
VALV “BT” P Tratores 290/295 a 299/290, série 580636005002; 
01 (uma) Batedeira de Cereais, B-34, marca MAQTRON, 
Compacta.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de abril de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Raimundo de Oliveira da Silva

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 317/2009

Nome: Emanoel Guido de Souza neri
Cargo: Engº Agrº
Período: 27 a 29/04/2009
Destino: Rondon do Pará/Pa
Objetivo: Supervisionar e fiscalizar os convênios nº 179/2008, 
270/2008 e 294/2008
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 318/2009
Nome: José Ribamar dos Santos Nogueira
Cargo: Engº Agrº
Período: 28 a 30/04/2009
Destino: Paragominas, Castanhal e Capanema/Pa
Objetivo: Discutir com gerentes regionais da SAGRI e EMATER 
a implementação do Projeto de Apoio a Cadeia Produtiva do 
Feijão Caupi – Critérios para enquadramento e metas e termo 
de compromisso
Valor: R$ 317,50 (trezentos e dezessete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 319/2009
Nome: Antônio Fernandes de Lima
Cargo: Motorista
Período: 28 a 30/04/2009
Destino: Paragominas, Castanhal e Capanema/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº José Ribamar Nogueira aos 
referidos municípios
Valor: R$ 317,50 (trezentos e dezessete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 320/2009
Nome: Francisco de Andrade Ribeiro
Cargo: Motorista
Período: 30/04 a 02/05/2009
Destino: Belterra/Pa
Objetivo: Conduzir veículo que irá transportar materiais 
dos produtores que irão expor seus produtos na II Feira da 
Produção familiar
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)


